
cs
v:

 B
O

A2
02

30
51

20
12

12/05/2023Boletín Oficial de AragónNúm.  89

19134

RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2023, de la Directora de la Agencia de Calidad y Pros-
pectiva Universitaria de Aragón (ACPUA), por la que se amplía el plazo máximo de re-
solución y notificación previsto en la Resolución de 21 de febrero de 2023, del Director 
de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se convoca 
en el año 2023 al profesorado contratado de la Universidad de Zaragoza para la evalua-
ción de su actividad investigadora.

Mediante Resolución de 21 de febrero de 2023, del Director de la Agencia de Calidad y 
Prospectiva Universitaria de Aragón, se convocó en el año 2023 al profesorado contratado de 
la Universidad de Zaragoza para la evaluación de su actividad investigadora.

En el apartado decimosegundo de la Resolución se establecía que la instrucción del pro-
cedimiento corresponderá a la ACPUA conforme a lo dispuesto en la normativa general sobre 
procedimiento administrativo común.

Como indica el apartado decimotercero de la convocatoria, a la vista del juicio técnico for-
mulado por el panel de personas expertas y asegurando la motivación suficiente, la Subcomi-
sión de Evaluación de la Investigación de la ACPUA emitirá el correspondiente informe final 
de evaluación individualizado para cada persona solicitante que se realizará en términos de 
“Positiva” o “Negativa” conforme a los criterios de evaluación establecidos en la convocatoria. 
En el caso particular en el que la persona solicitante solicite la convalidación de una evalua-
ción positiva de uno o varios tramos de actividad investigadora reconocidos por la ANECA, la 
Subcomisión de Evaluación de la Investigación de la ACPUA emitirá informe final de evalua-
ción que se realizará en términos de “Positiva” sin que sea necesaria la evaluación previa 
para la emisión de un juicio técnico por parte del citado panel de personas expertas.

Por su parte, el apartado decimocuarto de la Resolución dispone que las solicitudes de 
evaluación se resolverán por el Director/a de la ACPUA de acuerdo con el informe final de 
evaluación emitido por la Subcomisión de Evaluación de la Investigación en el plazo máximo 
de tres meses a contar desde el día siguiente a la finalización del plazo de presentación de 
solicitudes pudiéndose ampliar dicho plazo en un mes y medio conforme establece el artículo 
32 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Admi-
nistraciones Públicas.

En este sentido, el artículo 32 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, establece, en sede de 
términos y plazos de los procedimientos administrativos, que la Administración podrá de oficio 
determinar la ampliación de los plazos establecidos sin que exceda de la mitad de los mismos, 
siempre que las circunstancias lo aconsejen y no se perjudiquen los derechos de terceros. En 
dicho precepto también se dispone que la decisión sobre la ampliación deberá producirse, en 
todo caso, antes del vencimiento del plazo de que se trate sin que en ningún caso pueda ser 
objeto de ampliación un plazo ya vencido.

La complejidad del proceso de evaluación enunciada anteriormente, unido al elevado 
número de solicitudes presentadas, así como a la experiencia adquirida en la evaluación 
del proceso en las convocatorias anteriores, resultan determinantes para estimar insufi-
ciente el plazo establecido inicialmente en la Resolución de la convocatoria, lo que con-
lleva la necesidad de ampliar dicho plazo máximo de resolución en aras del principio de 
seguridad jurídica y teniendo en cuenta el principio general establecido en el artículo 21 
de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Ad-
ministraciones Públicas, relativo a la obligación de dictar resolución expresa por parte de 
la Administración en cualquier procedimiento (incluso en el supuesto de haber excedido 
ese plazo máximo).

En consecuencia, concurren las circunstancias señaladas en el citado artículo 32 que per-
miten ampliar el plazo máximo de resolución de la convocatoria efectuada mediante Resolu-
ción de 21 de febrero de 2023 por el plazo máximo permitido en el citado artículo.

En virtud de lo expuesto, resuelvo:

Primero.— Ampliación del plazo de resolución.
El plazo máximo de resolución y notificación se amplía en un mes y medio, de forma que 

las solicitudes de evaluación se resolverán por el/la directora/a de la ACPUA de acuerdo con 
el informe de evaluación en el plazo máximo de cuatro meses y medio a contar desde el día 
siguiente a la finalización del plazo de presentación de solicitudes según lo previsto en el 
apartado decimocuarto de la Resolución de 21 de febrero de 2023, del Director de la Agencia 
de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón, por la que se convoca en el año 2023 al 
profesorado contratado de la Universidad de Zaragoza para la evaluación de su actividad in-
vestigadora.



cs
v:

 B
O

A2
02

30
51

20
12

12/05/2023Boletín Oficial de AragónNúm.  89

19135

Segundo.— Alcance de la ampliación.
La ampliación del plazo de resolución contemplada en el apartado primero no implica la 

apertura de un nuevo plazo para presentar solicitudes, ni la modificación del resto del conte-
nido de la citada convocatoria.

Tercero.— Notificación a los interesados.
La notificación de la ampliación a los interesados se realizará a través de la publicación de 

esta Resolución en el “Boletín Oficial de Aragón” sustituyendo la misma a la notificación indi-
vidual y surtiendo los mismos efectos. Asimismo, a título informativo, será objeto de publica-
ción en la página web de la ACPUA.

De conformidad con el artículo 32.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, esta Resolución no será susceptible 
de recurso.

Zaragoza, 28 de abril de 2023.

La Directora de la Agencia de Calidad
y Prospectiva Universitaria de Aragón,

P.S. La Directora General de Universidades,
(Vicepresidenta del Consejo Rector de ACPUA),

(Orden de 2 de marzo de 2023, de la Consejera de 
Ciencia, Universidad y Sociedad del Conocimiento),

MARÍA YOLANDA SANCHO SERRANO


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/596/2023, de 2 de mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a Centros de Emprendimiento de la Red ARCE y su convocatoria, en el marco de los acuerdos aprobados en la Conferencia Sectorial para el Reto D
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/597/2023, de 3 de mayo, por la que se modifica el Mapa Sanitario de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 5 de mayo de 2023, de la Directora General de Personal, por la que se aprueba la adjudicación definitiva del concurso de traslados de ámbito estatal para funcionarios docentes pertenecientes al Cuerpo de Maestros, convocado por Resolución de

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo extraordinario de estabilización convocado por Resolución de 2 de di
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Médico de Familia de At
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve definitivamente el procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de personal estatutario de la categoría de Pediatra de Atención Pr

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 3 de mayo de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se amplía la lista de espera de la Escala Auxiliar de la Universidad de Zaragoza, para la provincia de Zaragoza.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DELEGACIÓN DEL GOBIERNO EN ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2023, de la Delegada del Gobierno en Aragón, decretando servicios mínimos para el transporte a los centros penitenciarios.
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/598/2023, de 4 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 3 de mayo de 2023, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la concesión y entrega de las condecoraciones al mérito policial en Aragón en el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/599/2023, de 4 de mayo, por la que se convocan los Premios al Comercio de Aragón para el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE CIENCIA, UNIVERSIDAD Y SOCIEDAD DEL CONOCIMIENTO
	RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2023, de la Directora de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón (ACPUA), por la que se amplía el plazo máximo de resolución y notificación previsto en la Resolución de 21 de febrero de 2023, del Director d
	RESOLUCIÓN de 28 de abril de 2023, de la Directora de la Agencia de Calidad y Prospectiva Universitaria de Aragón (ACPUA), por la que se amplía el plazo máximo de resolución y notificación previsto en la Resolución de 21 de febrero de 2023, del Director d

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/600/2023, de 3 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas destinadas a la financiación de acciones formativas dirigidas a la mejora de las capacidades digitales para mujeres prioritariamente desempl
	ORDEN EPE/601/2023, de 10 de mayo, por la que se determinan los servicios mínimos para el mantenimiento del servicio de transporte de viajeros y mercancías por carretera como consecuencia de la huelga convocada para el día 18 de mayo, así como los del ser

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/602/2023, de 3 de mayo, por la que se modifica la capacidad de la Escuela de Educación Infantil de primer ciclo en el municipio de La Muela (Zaragoza).
	ORDEN ECD/603/2023, de 4 de mayo, por la que se determina en ochenta el número máximo de personas adscritas a los cuerpos docentes no universitarios que, para el curso 2023/2024, podrán acogerse al disfrute de un curso escolar sin prestación de servicios 
	ORDEN ECD/604/2023, de 5 de mayo, por la que se convocan ayudas a las artes escénicas para el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/605/2023, de 4 de mayo, por la que se modifica la medida de uso de mascarillas prevista en la Orden CDS/473/2022, de 21 de abril, por la que se disponen medidas para la prevención, vigilancia y control de las infecciones respiratorias agudas en 

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/606/2023, de 5 de mayo, por la que se convocan subvenciones para el fomento y promoción de la venta local de productos agroalimentarios en Aragón, para el año 2023.
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de diciembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorgó la Autorización Ambiental Integ
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 3 de diciembre de 2010, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integr
	RESOLUCIÓN de 20 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 4 de noviembre de 2008, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada de una explotación porcina de producción 
	RESOLUCIÓN de 21 de marzo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Integrada para la construcción de una explotación porcina de recría de reproduc

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/607/2023, de 4 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones de Salud Pública para entidades sin ánimo de lucro que desarrollen proyectos de promoción de la salud y prevención de drogodependencias y otras adicciones y proyectos 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	EXTRACTO de la Orden ICD/596/2023, de 2 de mayo, por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones a Centros de Emprendimiento de la Red ARCE y su convocatoria, en el marco de los acuerdos aprobados en la Conferencia Sectorial

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/600/2023, de 3 de mayo, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de subvenciones públicas destinadas a la financiación de acciones formativas dirigidas a la mejora de las capacidades digitales para mujeres prioritar

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/604/2023, de 5 de mayo, por la que se convocan ayudas a las artes escénicas para el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/606/2023, de 5 de mayo, por la que se convocan subvenciones para el fomento y promoción de la venta local de productos agroalimentarios en Aragón, para el año 2023.
	NOTIFICACIÓN del Director General de Desarrollo Rural, por el que se hace pública la resolución que revoca la de fecha 30 de diciembre de 2022 de la Orden AGM/1722/2022, de 18 de noviembre, por la que se convocan subvenciones a una parte del coste de cont
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de autorización administrativa de modificación de la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terren
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 500101/56/2007/10119 y renova
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la renovación de autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos otorgada en el expediente INAGA 500101/56/2008/00955 y renova
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva el expediente de autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Parque Eólico Zuera I, polígono 16 parcela 3, e
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Parque Eólico Zuera II, polígono 16 parcela 2, 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación de un coto deportivo de caza, en el término municipal de Santa Cruz de la Serós (Huesca) promovido por Sociedad de Cazadores Santa Cruz de la Ser
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 159 denominado “La Sierr
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real del Puerto de La Muria”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Vereda de la Virgen del Pilar”, “Vereda de Almohaja”, “Vereda de la Carretera Vieja 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Centro Solar Fotovoltaica y de Almacenamiento H
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública número 152 denominado “Val de L
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Cañada Real de Lascasas a Callén o San Gil”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte de utilidad pública núme

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	EXTRACTO de la Orden SAN/607/2023, de 4 de mayo, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones de Salud Pública para entidades sin ánimo de lucro que desarrollen proyectos de promoción de la salud y prevención de drogodependencias y otras adiccion

	AYUNTAMIENTO DE ALCALÁ DE EBRO
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Alcalá de Ebro, por el que se aprueba definitivamente expediente de creación del servicio público de piscina municipal.
	ACUERDO del Ayuntamiento de Alcalá de Ebro, por la que se aprueba definitivamente expediente de establecimiento de servicio público de bar municipal prestado en régimen de libre concurrencia.

	AYUNTAMIENTO DE CANFRANC 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Canfranc, relativo a la aprobación definitiva del proyecto de reparcelación del Plan Parcial Sector SUZ-D “Estación Internacional de Canfranc”.




